eren improcedents ja que, en tot cas, s'havia d'esperar i veure si Beatriu tenia fills. Si de debò hi havia un altre testament, com ells deien, que anul·lés el precedent, aquest no s'ha conservat, ni a l'època va ser mai produït. Tampoc els drets que reclamava Jaume I, i sobre els quals ha posat sempre molta èmfasi la historiografia catalana, tampoc aquests no tenien el suport del testament de Ramon Berenguer V, puix ell també havia d'esperar si Beatriu o Sança tenien fills. Més aviat es fonamentaven en la *consuetudo* a la successió al comtat de Provença, per la qual, en el passat, a falta d'hereus mascles el comtat tornava a la branca principal del casal. En aquest cas, com efectivament fou, la *consuetudo* podia no ser prou, així que l'única i més evident possibilitat del rei Jaume era la d'assegurar-se la possessió física de l'hereva i casar-la amb un seu fill.

5.3. Davant el silenci aparentment absolut de les fonts catalanes, i abans que Burns descobrís l'intercanvi de cartes entre Jaume I i el papa Innocenci IV, l'únic cronista citat pels historiadors contemporanis que fes menció d'aquest episodi més enllà d'esmentar els projectes de Jaume I era Guillaume de Nangis, «ecclesiae Sancti Dionysi in Francia indignus monachus» (*Gesta Philippi*, 510). Guillaume, autor d'una *Vita Sancti Ludovici*, i de les *Gesta Philippi*, és, com tindrem l'oportunitat de veure més endavant, un historiador d'intencions propagandístiques de les més descarades, tot i resultar en part frustrades per l'escàs èxit de la seva obra. I Guillaume, evidentment, narrant tot l'episodi des del punt de vista francès, jutja Jaume I d'actuar *impudenter*.

Tanmateix, malgrat l'aparent silenci de les fonts del segle XIII,¹³⁷ tot l'as-

non habuerit filium vel filiam, vel dicta filia nostra Sancia decesserit sine filio masculino, tunc dominum Jacobum illustrem regem Aragonum substituimus. Ipso vero dicto domino rege tempore dicte substitutionis non superstito, filium ejus, si unicum habuit, substituimus; sed si plures haberet, sequentem, post illum qui esset rex, substituimus. Si autem postumum post masculinum contingeret nos habere, illum generalem heredem in totis comitatibus, et iuribus, et rebus nostris, instituimus, cassata institutione generali B. in dicta postumi agnitione. [...] Item constituimus Romeum et Guillelmus de Cotinaco, tutores, baiulos, et defensores et ordinatores totius terre nostre, filiabus nostris praesentibus et futuris, et filiis, si quos habuerimus. Et volumus quod praedicti non teneantur facere inventarium, vel reddere rationem, ut tutores. Et volumus et mandamus quod predicti Romeus et Guillelmus de Cotinaco teneant et statuunt totam terram nostram, et heredum nostrorum; et milites et homines teneantur ei iurare, et eam teneant quousque aliqua de filiabus nostris que remanserit heres in comitatibus nostris, prout superius est ordinatum, collocetur in matrimonium alicui per quem terram possit gubernari» (Layettes, 2, 2719, i en precedència Ruffi, 1655, p. 105-114).